



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI SI PROTECTIEI SOCIALE
DIRECTIA GENERALA ASISTENTA SOCIALA

Comitetul Consultativ Tematic Ocupare, Incluziune Sociala si Servicii Sociale
Grupul de Lucru Tehnic privind Afacerile Sociale si Incluziunea Sociala

MINUTA

În data de 31 octombrie 2012 a avut loc la sediul Ministerului Muncii, Familiei si Protecției Sociale, cea de-a doua reuniune a **Grupului de Lucru Tehnic privind Afacerile Sociale și Incluziunea Sociala (GLT ASIS)** din cadrul **Comitetului Consultativ Tematic „Ocupare, Incluziune Sociala si Servicii Sociale” (CCT OIS)** constituit pentru orientarea procesului de programare a fondurilor europene aferente exercitiului financiar 2014-2020. Scopul activității desfășurate de GLT ASIS este acela de a contribui la elaborarea analizei socio-economice din domeniul afacerilor sociale si incluziunii sociale, ca element absolut necesar in cadrul procesului de programare a fondurilor europene aferente viitorului exercitiu financiar.

Reuniunea a fost coordonata de domnisoara Elena Dobre, director adjunct al Directiei Serviciilor Sociale si Incluziune Sociala si de domnul Alexandru Alexe, manager public, coordonator tehnic. Întâlnirea a debutat cu enunțarea obiectivelor acesteia de catre domnisoara Elena Dobre, respectiv sustinerea unei prezentari a proiectului analizei socio-economice specifice domeniului afacerilor sociale si economiei sociale, urmata de formularea de observatii verbale fata de aceasta a membrilor prezenti ai GLT ASIS. Participantilor la reuniune le-au fost adresate multumiri pentru materialele transmise care au contribuit la realizarea proiectului analizei, precizându-se faptul ca stabilirea într-un termen scurt a întâlnirii GLT a fost determinata de convocarea reuniunii CCT OIS în cursul zilei de 31 octombrie, precum si de faptul ca s-a dorit consultarea membrilor GLT asupra continutului analizei, anterior prezentarii acesteia în cadrul CCT.

În continuare, domnul Alexandru Alexe a sustinut prezentarea proiectului analizei mentionate. Prezentarea a cuprins o scurta introducere privind prioritatile tematice si directiile de actiune specifice domeniului afacerilor sociale si incluziunii sociale, contextul macro-economic national din perioada ultimilor ani, principalele repere ale analizei socio-economice a domeniului, sumarul analizei SWOT pentru prioritizarea interventiilor (punctele tari, punctele slabe, oportunitatile si amenintarile), precum si problemele cheie si rezultatele ce se doresc a fi obtinute.

Întâlnirea a continuat prin interventiile celor prezenti, referitoare atât la continutul prezentarii cât si la modul de organizare a procesului de colaborare dintre reprezentantii MMFPS si cei ai partenerilor sociali.

Astfel, reprezentantul de la Crucea Rosie Româna – Filiala Sector 6 Bucuresti a precizat importanta cuprinderii în analiza a unei sectiuni referitoare la serviciile medicale, cele de prim-ajutor si cele pentru situatii de urgenta, pentru persoanele din mediul rural, în cadrul capitolului privind serviciile sociale. De asemenea, a fost mentionata necesitatea introducerii unor elemente privind prevenirea violentei stradale, a violentei în scoli, precum si a medierii în unitatile de învățământ.

Reprezentantul Fundatiei Soros a dorit sa accentueze importanta Strategiei Nationale privind persoanele de etnie roma, precum si necesitatea abordarii în mod distinct în cadrul analizei a acestei problematice.

Reprezentantul Agentiei Nationale Antidrog a solicitat stabilirea unei distinctii clare între consumatori si consumatori dependenti de droguri, precum si clarificarea notiunii de persoana dependenta. În plus, s-a solicitat introducerea în analiza SWOT la puncte tari a sistemului de coordonare institutionala în domeniul reducerii consumului de droguri, iar la puncte slabe a insuficientei serviciilor de prevenire.

Reprezentantul World Vision România a precizat necesitatea includerii în analiza a referirilor la copiii exploatați prin munca, cei supuși traficului de persoane. A fost menționată importanța asigurării de servicii socio-educative integrate și servicii tip „after-school”, cu precădere în zonele de graniță ale țării, precum și necesitatea determinării exacte a rolurilor și responsabilităților autorităților.

Reprezentantul Asociației Române Anti-SIDA (ARAS) a menționat importanța includerii în analiza a aspectelor referitoare la persoanele fără adăpost, femeile traficate, precum și a faptului că fenomenul sărăciei este strâns legat de problemele de natură medicală. De asemenea s-a menționat implicarea insuficientă a Ministerului Sănătății în aceste probleme, în perioada ultimilor 10 ani.

Reprezentantul ASSOC a precizat necesitatea realizării corespondenței între Strategia Europa 2020 și strategiile existente la nivel național, respectiv Planul Național de Dezvoltare 2007-2013. În ceea ce privește asigurarea accesibilizării pentru persoanele cu dizabilități s-a menționat accesibilizarea încă insuficientă, ceea ce creează impedimente în procesul de ocupare profesională a persoanelor cu dizabilități. Din acest motiv este necesară o abordare transversală a problematicei persoanelor cu dizabilități în cadrul tuturor programelor strategice naționale (POS Transport, POR, POSCCE). S-a solicitat să se aibă în vedere posibilitatea realizării unui domeniu major de intervenție (DMI) pe această problemă.

Reprezentantul MAEur a precizat faptul că vor fi constituite grupuri de lucru pentru realizarea programelor operaționale și a DMI, în anul 2013.

Reprezentantul Asociației „SOS-Satele Copiilor” a menționat faptul că analiza socio-economică este un status-quo al situației actuale, fiind necesară îmbunătățirea cadrului legal existent la nivel național, respectiv elaborarea legislației subsecvente Legii nr.292/2011, Legea asistentei sociale, îmbunătățirea legislației din domeniul protecției drepturilor copilului, elaborarea unei noi strategii în domeniu, corelarea legislației specifice cu prevederile Codului Civil.

Reprezentantul de la Crucea Rosie România – Filiala Sector 6 București a solicitat ca pentru perioada viitoare, din punct de vedere legislativ, să fie abordate și problemele familiilor plecate la muncă în străinătate, în contextul întoarcerii în țară a acestora, inclusiv din punct de vedere al impactului asupra programelor de beneficii de asistent social.

Reprezentantul Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului (MDRT) a propus includerea în analiza a unui subcapitol privind proiectele transnaționale în domeniu incluziunii sociale și a romilor pentru evidențierea experienței dobândite în perioada anterioară de programare. În contextul în care în perioada viitoare MMFPS va avea în vedere dezvoltarea de proiecte strategice transnaționale, s-a exprimat dorința dezvoltării unor parteneriate cu MDRT. Acest aspect a fost salutat de domnișoara Elena Dobre, în contextul în care partea de infrastructură socială aferentă obiectivului privind reducerea sărăciei aparține MDRT.

Reprezentantul ARAS a menționat faptul că sectorul ONG furnizează cea mai mare parte din serviciile sociale disponibile la nivel național, în timp ce sectorul public asigură în mod preponderent finanțarea programelor de beneficii de asistent social. S-a pus accentul pe faptul că în cadrul programării bugetare anterioare privind fondurile europene, sectorul ONG s-a aflat pe poziție de egalitate cu instituțiile publice în privința accesării fondurilor, ceea ce a creat un dezavantaj organizațiilor neguvernamentale. În acest context, se dorește prevenirea pe viitor a acestei situații prin sprijinirea în mod deosebit a sectorului neguvernamental, pentru evitarea situațiilor foarte dificile din punct de vedere financiar în care se afla organizațiile neguvernamentale.

Reprezentantul Patriarhiei Române a accentuat aspectele legate de situația sectorului ONG și necesitatea impulsivității parteneriatelor la nivel local cu includerea organizațiilor neguvernamentale. A fost reliefată necesitatea acordării de microcredite, creării de linii de finanțare dedicate pe domeniile relevante, stimulării politicilor parteneriatului public-privat și parteneriatelor județene cu scop lucrativ.

Reprezentantul „Homes and Hope for Children” România a menționat importanța creării cadrului necesar și a serviciilor de prevenire a separării copiilor de familie, având în vedere existența a peste 8000 de copii în sistemul de protecție de tip rezident precum și necesitatea asigurării serviciilor dedicate pentru copiii care parasesc sistemul de protecție.

Reprezentantul de la Crucea Alb-Galbena a precizat necesitatea deblocarii posturilor de asistenti sociali, adoptarii de prevederi pentru motivarea persoanelor din sistem, precum si importanta alocarii fondurilor din domeniul asistentei sociale acolo unde exista rezultate reale si localizarea alocarilor, conform sistemului „evidence-based”.

Reprezentantul ASSOC a mentionat necesitatea includerii unui asistent social în echipele de proiect din domeniul incluziunii sociale.

Reprezentantul UNICEF România a precizat necesitatea analizei atente a aspectelor abordate în cadrul analizei socio-economice, în condițiile în care aceasta se va suprapune parțial cu celelalte analize elaborate la nivelul MMFPS, precum și a altor . Este necesară, în final, corelarea tuturor analizelor, fără a se omite aspectele importante. De asemenea, doar o parte din domeniile prevăzute în analize vor putea fi finanțate din fonduri europene, restul fiind supuse finanțării din alte surse sau din fonduri de la bugetul de stat. În plus, detalierea liniilor de finanțare se va realiza ulterior.

Reprezentantul de la Crucea Rosie Română – Filiala Sector 6 Bucuresti a accentuat importanta prioritizării și focusării intervențiilor în funcție de nevoile reale existente la un moment dat în societate. Reprezentantul UNICEF România a confirmat acest punct de vedere, subliniind însă și importanta tratarea domeniilor problematice deja existente.

În încheierea reuniunii, reprezentanții MMFPS au comunat participanților faptul că materialele suport (prezentarea Power Point a proiectului analizei, proiectul propriu-zis al analizei, minuta întâlnirii și listele cu datele de contact ale participanților, scanate) le vor fi transmise acestora prin e-mail. Data următoarei reuniuni a GLT privind Afacerile Sociale și Incluziunea Socială va fi fixată ulterior și comunicată în timp util partenerilor, exprimându-se convingerea unei colaborări fructuoase pentru toate părțile implicate.

Participanților li s-a multumit pentru prezența și implicarea în lucrările reuniunii, urmând până la următoarea întâlnire, aceștia să transmită observații asupra proiectului analizei.

Întocmit,

Alexandru Alexe
Manager public
Coordonator tehnic GLT ASIS